
ROMÂNIA                                                                                               
JUDEȚUL CLUJ                           
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TRITENII DE JOS

HOTĂRÂREA nr. 18
 din 20.03.2023

privind aprobarea rectificarii suprafeței de teren pășune înscris în Inventarul bunurilor care aparțin
domeniului public al comunei Tritenii de Jos la poziția nr. 38 

           Consiliul local al comunei Tritenii de Jos, județul Cluj, întrunit în ședința extraordinară din data de
20.03.2023,

           Luând în dezbatere Proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificarii suprafeței de teren pășune 
înscris în Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Tritenii de Jos la poziția nr. 38, 
inițiat de către dl Alexandru Iosif Dan- primar, în baza referatului de specialitate întocmit de compartimentul 
de resort, cu avizul Comisiei de specialitate nr. 1 a Consiliului local,

           În conformitate cu prevederile Legii 287/2009 privind Codul civil, cu modificările și completările 
ulterioare, ale Legii nr. 7/1996 a cadastrului și publicității imobiliare, cu modificările și completările 
ulterioare și ale Ordinului nr. 600/14.02.2023 privind aprobarea Regulamentului de  recepţie şi înscriere în 
evidenţele de cadastru şi carte funciară, 

            Ținând cont de Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Tritenii de Jos - 
Anexa 73, aprobat prin HG nr. 969/ 2002,

            În temeiul prevederilor art. 129 alin (1), alin (2), lit. c), art. 139, alin (1), alin (3), lit. g), art.  287 
lit. b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul local al comunei Tritenii de Jos
HOTĂRĂȘTE:

           Art.1. Se aprobă rectificarea suprafeței de teren pășune înscris în Inventarul bunurilor care aparțin 
domeniului public al comunei Tritenii de Jos - Anexa 73, aprobat prin HG nr. 969/ 2002, la poziția nr. 38- 
Pășuni Cean, de la suprafața de 190 ha, la suprafața de 244,4786 ha, reaspectiv 2.444.786 mp, având 
categoria de folosință pășune, conform suprafețelor evidențiate în cărțile funciare, astfel: 
CF 50445 Tritenii de Jos, cu nr. cadastral 50445 în suprafață de 0,0429 ha (429 mp);
CF 50444 Tritenii de Jos, cu nr. cadastral 50444 în suprafață de 60,7863  ha (607863 mp); 
CF 50443 Tritenii de Jos, cu nr. cadastral 50443 în suprafață de 0,5048 ha (5048 mp);
CF 50442 Tritenii de Jos, cu nr. cadastral 50442 cu suprafața de 144,6142 ha (1446142 mp); 
CF 50441 Tritenii de Jos, cu nr. cadastral 50441 cu suprafața de 0,1936 ha (1936 mp);
CF 50440 Tritenii de Jos, cu nr. cadastral 50440 în suprafață de  17,3368 ha (173368 mp);  
CF 50302 Tritenii de Jos, cu nr. cadastral 50302 în suprafață de  21,00 ha (210000 mp),

           Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri de încredințează primarul 
comunei prin aparatul de specialitate.

           Art.3. Cu comunicarea prezentei hotărâri de încredințează secretarul general al comunei.

           PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                           
                  Beneamin ȘAGĂU                                                     Contrasemnează,  

                                  Secretar General al UAT Tritenii de Jos 
                                                                           Adina DEOȘEAN 

Consilieri total 13, prezenți 9, Voturi pentru 9.


